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Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 23 alin. (1) și ale art. 24 din Legea

nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și

demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii

nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea

și completarea altor acte normative, excepție ridicată de

Gheorghe Spătăcean și Asociația Crescătorilor de Taurine

„Tăurașul” din Cergău în Dosarul nr. 1.519/107/2018 al

Tribunalului Alba — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ, fiscal și de insolvență și care constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.666D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, arătând că normele legale criticate sunt

clare și precise, permițându-i destinatarului lor să își adapteze

conduita în funcție de prescripțiile acestora. În plus, cu privire la

invocarea art. 24 din Constituție, susține că autorii excepției nu

formulează și argumente prin care să motiveze pretinsa

neconstituționalitate, astfel că, din această perspectivă, excepția

este inadmisibilă.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea nr. 289/CAF din 27 mai 2019, pronunțată

în Dosarul nr. 1.519/107/2018, Tribunalul Alba — Secția a II-a

civilă, de contencios administrativ, fiscal și de insolvență

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 23 alin. (1) și ale

art. 24 din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în

exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru

modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale

de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea

altor acte normative. Excepția de neconstituționalitate a fost

ridicată de Gheorghe Spătăcean și Asociația Crescătorilor de

Taurine „Tăurașul” din Cergău într-o cauză având ca obiect

soluționarea acțiunii în anularea unor acte administrative cu

caracter normativ, respectiv a unor hotărâri ale Consiliului Local

al Comunei Cergău din județul Alba.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

Gheorghe Spătăcean precizează, mai întâi, că dispozițiile art. 23

și 24 din Legea nr. 176/2010 reprezintă temeiul de drept al

cererii prin care Agenția Națională de Integritate (ANI) a solicitat

instanței de judecată anularea a două hotărâri ale consiliului

local, pe motiv că la adoptarea acestora prin vot a participat un

consilier local — autorul excepției — în timp ce se afla în conflict

de interese.

6. În acest context, autorul excepției consideră, în esență, că

dispozițiile art. 23 și 24 din Legea nr. 176/2010 sunt

neconstituționale în ipoteza în care instanța de contencios

administrativ învestită cu soluționarea acțiunii în anularea unui

act administrativ cu caracter normativ votat în unanimitate de

consilierii locali nu are dreptul de a verifica fondul cauzei și de

a analiza dacă există un conflict de interese potențial sau unul

real. Textele sunt neconstituționale și în condițiile în care, la

aprobarea de către consilierii locali a unui act normativ, aceștia

nu pot alege între mai mulți potențiali ofertanți, interesul public

în votarea actului respectiv fiind însă pe deplin argumentat și

justificat în cadrul acelui proiect supus aprobării. Autorul mai

arată că, dacă o instanță învestită cu solicitarea de anulare a

unor acte administrative cu caracter normativ în condițiile art. 23

și 24 din Legea nr. 176/2010 nu poate da eficiență soluțiilor

penale anterioare, pronunțate (în speță) pentru infracțiunile de

delapidare (clasare) și conflict de interese (achitare) și care

demonstrează absența conflictului de interese real, atunci

textele de lege criticate sunt neconstituționale. Mai mult, sunt

neconstituționale dacă instanța învestită cu acțiunea în anulare

promovată de ANI este ținută de hotărârile civile date în

soluționarea contestației împotriva raportului de evaluare

întocmit de ANI, deși acestea nu lămuresc în ce anume constă

conflictul de interese și nu analizează felul acestuia (potențial

sau real). Autorul excepției consideră că aceleași texte de lege

sunt neconstituționale și în ipoteza în care instanța competentă

cu o atare acțiune în anulare poate complini elementele lipsă

din raportul de evaluare al ANI, fără a pune aceste aspecte în

discuția părților, care, astfel, nu se pot apăra și nu pot beneficia

de un proces echitabil.

7. În continuare, autorul excepției explicitează pe larg cauza

supusă judecății, arătând, în esență, că, deși în latura penală

au fost anterior pronunțate soluția de achitare și cea de clasare

cu privire la infracțiunile de delapidare și conflict de interese,

totuși, ANI a promovat prezenta acțiune în anularea unor

hotărâri ale consiliului local în baza unei hotărâri judecătorești

definitive civile prin care s-a constatat existența conflictului de

interese, fără a se face însă diferențierea între un conflict de

interese potențial și unul real, în care trebuie să fie îndeplinită

cerința existenței interesului personal de natură patrimonială al

consilierului local care, în eroarea comună a tuturor, nu a

cunoscut că se poate afla în situația unui potențial conflict de

interese. Instanța de contencios administrativ are doar

competența de a dispune nulitatea absolută a actului

administrativ cu caracter normativ adoptat, în cazul său, cu

unanimitate de voturi, de consiliul local, fără a putea cerceta

dacă conflictul de interese a fost doar unul potențial sau a existat

un adevărat conflict de interese. Consideră că este un nonsens

faptul că instanța de contencios administrativ nu poate aplica

principiul „penalul ține în loc civilul” și este ținută, în soluția pe

care o va pronunța, doar de hotărârea judecătorească civilă



privind existența conflictului de interese, care, deși este

definitivă, poate fi supusă căilor extraordinare de atac, în acest

caz autorul excepției formulând cerere de revizuire, în curs de

soluționare la momentul promovării acțiunii în anulare de către

ANI. Precizează că actul administrativ cu caracter normativ a

cărui anulare este cerută de ANI profită întregii comunități locale

prin utilizarea unor subvenții europene nerambursabile acordate

exclusiv pentru întreținerea și ameliorarea pășunilor comunale

și că nu există interes personal de natură patrimonială pentru a

se confirma un autentic conflict de interese. Prin cele două

hotărâri ale consiliului local (a doua operând doar o modificare

asupra celei dintâi), s-a aprobat în unanimitate atribuirea directă

(în lipsa unui alt ofertant) a unui contract de concesiune pentru

pășunile comunale din două localități în favoarea unei asociații

de crescători de animale, această din urmă entitate beneficiind

de acordarea fondurilor europene menționate. Consideră că

cele două acte administrative cu caracter normativ sunt legale și

respectă legislația Uniunii Europene incidentă în materia

acordării subvențiilor.

8. Autorul excepției mai susține că, spre deosebire de alți

înalți funcționari publici sau demnitari (senatori, deputați, membri

ai Guvernului — art. 72 din Legea nr. 161/2003 privind unele

măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri,

prevenirea și sancționarea corupției), numai în privința

consilierilor locali este reglementat conflictul de interese dacă

aceștia emit, aprobă sau adoptă acte cu caracter normativ, ceea

ce constituie o discriminare, deoarece legea trebuie să fie egală

pentru toți.

9. În concluzie, apreciază că aplicarea prevederilor art. 23 și

24 din Legea nr. 176/2010 în tot acest context este contrară

normelor constituționale invocate și că, în soluționarea unei

acțiuni în anulare promovate de ANI în temeiul textelor de lege

criticate, instanța de judecată competentă ar trebui să poată

verifica ea însăși existența unui conflict de interese real.

10. Cât privește criticile formulate de autoarea excepției

Asociația Crescătorilor de Taurine „Tăurașul” din Cergău,

acestea pleacă de la premisa că, în temeiul textelor de lege

criticate, ANI poate solicita desființarea și a altor acte decât cele

care constituie elementele conflictului de interese din cadrul

raportului de evaluare (în cazul de față, actele votate de

consilierul local evaluat), referindu-se în concret la contractul de

concesiune încheiat între autoritatea administrativă locală cu un

terț în temeiul hotărârilor pronunțate în soluționarea contestației

împotriva raportului de evaluare al ANI.

11. Consideră că sintagma „toate actele juridice sau

administrative încheiate direct sau prin persoane interpuse” din

cuprinsul art. 23 alin. (1) din Legea nr. 176/2010 este lipsită de

claritate și previzibilitate întrucât nu determină care sunt acele

acte juridice a căror nulitate absolută poate fi cerută de ANI.

Arată că este neconstituțională posibilitatea oferită de textele de

lege criticate ca ANI, exclusiv în temeiul unor hotărâri

judecătorești ce vizează contestarea unui raport de evaluare a

unui consilier local, să solicite nulitatea absolută a unui contract

de concesiune încheiat între autoritatea administrativă locală și

un terț, în condițiile în care acesta din urmă nu a fost parte în

procesul privind contestarea raportului de evaluare și, ca atare,

nu a putut formula apărări și nici nu a putut beneficia de un

proces echitabil, în care să demonstreze că, în calitate de

asociație nonprofit, nu a realizat niciun folos patrimonial sau de

altă natură. Precizează că acest contract de concesiune a fost

votat în baza unui raport argumentativ al viceprimarului

comunei, în care se indică realizarea unui interes al comunității

locale prin obținerea de subvenții de la Uniunea Europeană

având ca destinație exclusivă întreținerea și ameliorarea

pășunilor comunale.

12. Prin urmare, consideră că, pe fondul lipsei de precizie a

textelor art. 23 și 24 din Legea nr. 176/2010, este

neconstituțională interpretarea ANI prin care actele ulterioare

încheiate de o autoritate administrativă sunt implicit nule,

subsecvent unei hotărâri judecătorești în care nici autoritatea

contractantă, nici terții nu au fost părți.

13. În continuare, susține că o atare abordare nu respectă

principiile care stau la baza prevenirii conflictului de interese în

exercitarea demnităților și funcțiilor publice și că în momentul

adoptării, în anul 2011, a actelor administrative ale autorității

locale nu era încă reglementată o lege a achizițiilor publice

(Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice fiind adoptată mai

târziu), fiind invocată jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii

Europene prin care au fost stabilite două excepții de la regulile

achizițiilor publice, și implicit a conflictelor de interese în

achizițiile publice (cooperarea verticală – în cauzele Teckal,
1999; Brent UK Supreme Court 2011 School Transport Scheme High
Court 2012 Econord CJEU 2012, Econord C-182/11 & C-183/11 —

și cooperarea orizontală — în Cauza Commission versus
Germany C-480/06 „Hamburg”). Prin raportare la art. 11 din

Constituție, se reclamă încălcarea unor dispoziții din

regulamente și directive ale Uniunii Europene și a normelor

corespunzătoare de aplicare în materia conflictelor de interese

și a achizițiilor publice, încheind cu elemente de fapt menite să

demonstreze în cauză inexistența unui interes sau folos

patrimonial propriu, deci și a conflictului de interese constatat

prin raportul de evaluare întocmit de ANI.

14. Tribunalul Alba — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ, fiscal și de insolvență apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată, precizând că

problematica expusă prin criticile formulate se referă la modul de

interpretare a unor acte juridice și circumstanțe ce țin de fondul

cauzei.

15. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

16. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

17. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

18. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 23 alin. (1) și ale art. 24 din Legea

nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și

demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii

nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea

și completarea altor acte normative, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 621 din 2 septembrie 2010, care

au următorul conținut normativ:

— Art. 23 alin. (1): „(1) În cazul unui conflict de interese, dacă
au legătură cu situația de conflict de interese, toate actele
juridice sau administrative încheiate direct sau prin persoane
interpuse, cu încălcarea dispozițiilor legale privind conflictul de
interese, sunt lovite de nulitate absolută.”;

— Art. 24: „(1) Acțiunile introduse la instanțele de contencios
administrativ urmează regulile de competență prevăzute în
Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările
și completările ulterioare, care se aplică în mod corespunzător.

(2) Procedura de judecată este cea prevăzută în Legea
nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, și se
aplică în mod corespunzător, în măsura în care nu există în
prezenta lege prevederi derogatorii de la aceasta.”

19. Normele constituționale menționate în motivarea

excepției sunt cele ale art. 1 alin. (3) și (5) referitoare la principiile

statului de drept și legalității și supremației Constituției, ale

art. 11 — Dreptul internațional și dreptul intern, ale art. 16

alin. (2), potrivit cărora nimeni nu este mai presus de lege, ale
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25. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 23 alin. (1) și ale art. 24 din Legea

nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007

privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor

acte normative, excepție ridicată de Gheorghe Spătăcean și Asociația Crescătorilor de Taurine „Tăurașul” din Cergău în Dosarul

nr. 1.519/107/2018 al Tribunalului Alba — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ, fiscal și de insolvență.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Alba — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ, fiscal și de insolvență și se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 30 ianuarie 2024.

art. 21 alin. (1)—(3) referitoare la dreptul de acces la justiție și

dreptul la un proces echitabil, ale art. 47 alin. (1) referitoare la

obligația statului român de a lua măsuri de dezvoltare și de

protecție socială pentru a le asigura cetățenilor un nivel de trai

decent, ale art. 53 — Restrângerea exercițiului unor drepturi sau
al unor libertăți și ale art. 121 alin. (2) referitoare la consiliile

locale și primari.

20. Analizând criticile de neconstituționalitate formulate,

Curtea observă că acestea au un evident caracter specific și

cazual, în sensul că se circumscriu strict litigiului în care a fost

ridicată excepția. Astfel, neconstituționalitatea dispozițiilor art. 23

alin. (1) și ale art. 24 din Legea nr. 176/2010 este dedusă din

modul în care aceste texte de lege au fost interpretate și aplicate

în litigiul în care Agenția Națională de Integritate (ANI) a solicitat,

în temeiul acestora, anularea a două hotărâri emise de Consiliul

Local al Comunei Cergău, în contextul confirmării anterioare a

conflictului de interese în care se afla un consilier local în privința

căruia instanța competentă a constatat definitiv că, în momentul

participării la votarea acestor acte administrative cu caracter

normativ, deținea și calitatea de președinte al unei asociații

(nonprofit) de crescători de animale în favoarea căreia

autoritatea locală deliberativă a adoptat un act de concesionare

a unei părți din pășunile comunale, pentru obținerea unor

subvenții europene acordate în scopul ameliorării și întreținerii

acestora. Argumentele aduse în favoarea pretinsei

neconformități a textelor de lege criticate cu normele invocate

din Constituție și cu legislația Uniunii Europene în materia

conflictelor de interese pe fondul unor achiziții publice sunt

prezentate întotdeauna din perspectiva unor ipoteze de lucru ce

vizează posibile versiuni de interpretare ale ANI sau ale instanței

de judecată competente să soluționeze litigiul, aceste ipoteze

constituind întotdeauna, în logica argumentării autorilor

excepției, premise obligatorii pentru afirmarea, în concluzie, a

stării de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 23 alin. (1) și ale

art. 24 din Legea nr. 176/2010.

21. Curtea Constituțională nu poate aprecia pretinsa

neconstituționalitate a unor texte legale exclusiv prin prisma

unor critici eminamente subiective și prezentate dintr-o

perspectivă particularizată, raportată exclusiv la circumstanțele

litigiului în care excepția a fost invocată. Deși excepția de

neconstituționalitate reprezintă, din punct de vedere procedural,

un mijloc de apărare, Curtea Constituțională nu se poate

substitui, în soluționarea acesteia, unei jurisdicții superioare de

control judecătoresc ierarhic. Eventuala neconstituționalitate a

unei norme juridice reprezintă o stare intrinsecă a acesteia,

independentă de circumstanțele aleatorii și variabile ale speței

în care aceasta a fost supusă jurisdicției constituționale pe calea

excepției de neconstituționalitate. Deși criticile formulate trebuie

să aibă un anumit caracter pertinent și concret, iar textele

atacate trebuie să fie relevante pentru soluționarea în fond a

cauzei, totuși acestea trebuie să depășească sfera interesului

imediat, de speță, al autorului excepției și să evidențieze acea

stare intrinsecă, permanentă și generală de neconstituționalitate

a normei criticate. Aceasta pentru că, prin efectul general

obligatoriu al deciziilor Curții Constituționale, conferit de art. 147

alin. (4) din Constituție, excepția de neconstituționalitate

depășește condiția de simplu mijloc de apărare specific fiecărei

excepții procesuale și se plasează în sfera excepțiilor de ordine

publică, de interes general. Curtea Constituțională a statuat în

mod constant în situații similare că aplicarea și interpretarea legii

nu intră sub incidența controlului de constituționalitate, acestea

fiind de resortul exclusiv al instanței de judecată care judecă

fondul cauzei, precum și, eventual, al instanțelor de control

judiciar, astfel cum rezultă din prevederile coroborate ale

art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție (de exemplu, Decizia nr. 4

din 31 ianuarie 2023, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 699 din 31 iulie 2023, paragraful 26).

22. Criticile formulate atât de autorul Gheorghe Spătăcean

(consilierul local vizat de raportul de evaluare al ANI), cât și de

autoarea Asociația Crescătorilor de Taurine „Tăurașul” din

Cergău reprezintă, în realitate, apărări de fond pe care aceștia

susțin că nu au avut prilejul să le formuleze în cadrul unui proces

anterior, ce a vizat contestarea raportului de evaluare întocmit

de ANI — motiv pentru care soluția definitivă a instanței

competente a fost atacată prin cerere de revizuire, conform

afirmațiilor autorului excepției Gheorghe Spătăcean.

23. Or, criticile formulate relevă aspecte de interpretare a

unor acte juridice și circumstanțe ce țin de fondul cauzei și cu

privire la care este competentă instanța învestită cu soluționarea

litigiului.

24. Prin urmare, având în vedere că în prezenta cauză critica

formulată vizează modul de interpretare și aplicare a legii în

speța dedusă judecății, soluționarea acesteia excedează

competenței Curții Constituționale. Potrivit art. 2 alin. (3) din

Legea nr. 47/1992, Curtea „se pronunță numai asupra
constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată”, iar nu

cu privire la modul de interpretare și aplicare a legii în concret

într-o cauză, astfel că excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 23 alin. (1) și ale art. 24 din Legea nr. 176/2010

este inadmisibilă.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR 

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate publică aparținând comunei Supur, 

Unitatea de Producție I Supur, județul Satu Mare

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 149.952 din 1.03.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 45 din 30.01.2020 și ținând cont de

Decizia etapei de încadrare nr. 13 din 8.01.2024, emisă de Agenția pentru Protecția

Mediului Satu Mare,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

publică aparținând comunei Supur, Unitatea de Producție I Supur, județul Satu

Mare, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin Primăriei

Comunei Supur, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 18 martie 2024.

Nr. 664.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București. 
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MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând Composesoratului Dobra,

Unitatea de Producție I Dobra, județul Satu Mare

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 149.950 din 1.03.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 46 din 30.01.2020 și ținând cont de

Decizia etapei de încadrare nr. 16 din 9.01.2024, emisă de Agenția pentru Protecția

Mediului Satu Mare,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

privată aparținând Composesoratului Dobra, Unitatea de Producție I Dobra, județul

Satu Mare, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin

Composesoratului Dobra, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor

acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 18 martie 2024.

Nr. 665.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.
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MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de selectare și finanțare a proiectelor 

în domeniul protecției persoanelor cu dizabilități pentru anul 2024

Având în vedere:

— Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de

interes general, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 234/2022 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Protecția

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, cu modificările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități

„O Românie echitabilă” 2022—2027 și a Planului operațional privind implementarea acestei strategii;

— Hotărârea Guvernului nr. 1.543/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind prevenirea instituționalizării

persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare pentru perioada 2022—2030;

— Referatul nr. 7.312 din 29.02.2024 al Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități,

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii și solidarității sociale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de selectare și finanțare a

proiectelor în domeniul protecției persoanelor cu dizabilități

pentru anul 2024, prevăzută în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Selecția publică de proiecte se organizează de

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor

cu Dizabilități, după aprobarea bugetului cu această destinație.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 27 martie 2024.

Nr. 820.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de selectare și finanțare a proiectelor în domeniul protecției persoanelor cu dizabilități pentru anul 2024

Art. 1. — Proiectele finanțate de Autoritatea Națională pentru

Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, denumită în

continuare Autoritatea finanțatoare, din fonduri publice alocate

de la bugetul de stat cu această destinație prin bugetul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale sunt menite să

determine creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități, în

acord cu prevederile Convenției privind drepturile persoanelor

cu dizabilități, ratificată prin Legea nr. 221/2010 pentru ratificarea

Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, adoptată

la New York de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor

Unite la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie

2007 și semnată de România la 26 septembrie 2007, cu

modificările ulterioare.

Art. 2. — (1) Pot primi fonduri necesare finanțării proiectelor

organizațiile neguvernamentale cu activitate în domeniul

protecției persoanelor cu dizabilități.

(2) Proiectele pot fi realizate în nume propriu sau în

parteneriat cu alte organizații neguvernamentale cu activitate în

domeniul protecției persoanelor cu dizabilități.

Art. 3. — (1) Sunt finanțate proiecte ce corespund

următoarelor obiective specifice, stabilite de Autoritatea

finanțatoare:

Obiectiv specific 1 — Creșterea accesului persoanelor cu

dizabilități la activități culturale;

Obiectiv specific 2 — Creșterea accesului persoanelor cu

dizabilități la activități sportive și de recreere și turism;

Obiectiv specific 3 — Creșterea accesului persoanelor cu

dizabilități la ocupare și integrarea în comunitate a acestora;

Obiectiv specific 4 — Creșterea accesului persoanelor cu

dizabilități ca membri deplini ai societății, cu drepturi egale la

viața publică, inclusiv la procesul electoral;

Obiectiv specific 5 — Îmbunătățirea accesului persoanelor

cu dizabilității la mediul fizic (clădiri publice, zone publice urbane

și rurale).



(2) Activitățile eligibile sunt următoarele:

a) activități culturale;

b) activități recreative;

c) activități de creație artistică și literară;

d) activități sportive, inclusiv achiziționarea echipamentelor

specifice pentru desfășurarea activităților, a terapiilor recreative;

e) activități de formare acreditate de Ministerul Educației și

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale;

f) activități de informare și conștientizare privind implicarea

persoanelor cu dizabilități la viața publică;

g) activități de informare și îndrumare privind cunoașterea

drepturilor, facilităților sau beneficiilor persoanelor cu dizabilități;

h) activități de dotare și accesibilizare a mediului fizic public

(intrarea și ieșirea în și din clădirile deschise publicului, accesul

la alte spații publice).

Art. 4. — (1) Atribuirea contractelor de finanțare

nerambursabilă se face exclusiv pe baza selecției publice de

proiecte, organizată de către Autoritatea finanțatoare.

(2) Etapele procedurii de selecție sunt:

a) publicarea programului anual pentru acordarea finanțărilor

nerambursabile;

b) publicarea anunțului de participare;

c) publicarea de către Autoritatea finanțatoare pe site-ul

propriu, www.anpd.gov.ro, a documentației pentru elaborarea și

prezentarea propunerii de proiect;

d) prezentarea propunerilor de proiecte la registratura

Autorității finanțatoare (str. General Constantin Budișteanu

nr. 28C, etaj 1, sectorul 1, cod poștal 010773, București);

e) verificarea eligibilității și a îndeplinirii criteriilor referitoare

la capacitatea tehnică și financiară;

f) evaluarea propunerilor de proiecte;

g) comunicarea rezultatelor;

h) încheierea contractului sau contractelor de finanțare

nerambursabilă;

i) publicarea anunțului de atribuire a contractului sau

contractelor de finanțare nerambursabilă.

Art. 5. — Proiectele vor cuprinde informații despre scopul,

obiectivele specifice, activitățile, costurile asociate și rezultatele

urmărite, evaluabile pe baza unor indicatori preciși, a căror

alegere este justificată. Feedbackul oferit de beneficiarii direcți

ai proiectului va fi realizat pentru evaluarea impactului real și

concret asupra persoanelor cu dizabilități printr-un chestionar

de evaluare a impactului (anexă la Ghidul solicitantului).

Art. 6. — (1) Autoritatea finanțatoare publică anunțul de

participare la selecția publică de proiecte în Monitorul Oficial al

României, Partea a VI-a, într-un cotidian central și pe site-ul

propriu, www.anpd.gov.ro. În anunțul de participare este

menționată data-limită pentru depunerea propunerilor de

proiecte.

(2) Data-limită pentru depunerea propunerilor de proiecte

este de 30 de zile calendaristice de la data publicării anunțului

de participare.

(3) Din motive temeinice, Autoritatea finanțatoare are dreptul

de a reduce numărul de zile prevăzut la alin. (2), dar nu la mai

puțin de 15 zile calendaristice, cu motivația corespunzătoare

cuprinsă în anunțul de participare.

Art. 7. — (1) Numărul de solicitanți la sesiunea de selecție

publică de proiecte nu este limitat. 

(2) Autoritatea finanțatoare va repeta procedura de selecție

de proiecte în cazul în care există un singur participant. 

(3) În cazul în care, în urma repetării procedurii, numai un

participant a depus propunerea de proiect, Autoritatea

finanțatoare are dreptul de a atribui contractul de finanțare

nerambursabilă acestuia, în condițiile în care îndeplinește

cerințele din documentația pentru elaborarea și prezentarea

propunerii de proiect.

Art. 8. — (1) Documentația pentru elaborarea și prezentarea

propunerii de proiect este aprobată prin ordin al conducătorului

Autorității finanțatoare și cuprinde în principal următoarele

informații: 

a) informații generale privind Autoritatea finanțatoare;

b) cerințele minime de calificare solicitate de Autoritatea

finanțatoare și documentele care urmează să fie prezentate de

solicitant pentru îndeplinirea cerințelor respective;

c) termenii de referință; 

d) instrucțiuni privind datele-limită care trebuie respectate și

formalitățile care trebuie îndeplinite;

e) instrucțiuni privind modul de elaborare și de prezentare a

propunerii tehnice și financiare; 

f) informații privind criteriile aplicate pentru atribuirea

contractului de finanțare nerambursabilă;

g) modelul contractului de finanțare nerambursabilă.

(2) Termenii de referință conțin caracteristici ale proiectului

referitoare la scopul, obiectivele specifice, activitățile care

urmează a fi desfășurate, criteriile de evaluare a rezultatelor.

(3) Ulterior publicării ordinului ministrului muncii și solidarității

sociale privind aprobarea Metodologiei de selectare și finanțare

a proiectelor în domeniul protecției persoanelor cu dizabilități

pentru anul 2024 în Monitorul Oficial al României, Partea I,

Autoritatea finanțatoare publică pe site-ul www.anpd.gov.ro

documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerii de

proiect. 

Art. 9. — (1) Orice persoană juridică fără scop patrimonial

care dorește să depună o propunere de proiect în cadrul sesiunii

de selecție are dreptul de a solicita și de a primi clarificări din

partea Autorității finanțatoare.

(2) Autoritatea finanțatoare are obligația de a transmite

răspuns la orice solicitare de clarificări, dar numai la acele

solicitări primite cu cel puțin 6 zile înainte de data-limită pentru

depunerea propunerilor de proiect.

(3) Autoritatea finanțatoare are obligația de a transmite

răspunsul la solicitările de clarificări cu cel puțin 4 zile înainte de

data-limită pentru depunerea propunerilor de proiect.

(4) Autoritatea finanțatoare are dreptul de a completa, din

proprie inițiativă, prin corrigendum, în vederea clarificării,

documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerii de

proiect și este obligată să comunice, prin publicarea pe site-ul

www.anpd.gov.ro, orice astfel de completare. Transmiterea

comunicării trebuie să respecte intervalul de timp prevăzut la

alin. (3).

Art. 10. — (1) Solicitantul are obligația de a elabora

propunerea de proiect, în conformitate cu prevederile

documentației pentru elaborarea și prezentarea propunerii de

proiect.

(2) Propunerea tehnică se elaborează în concordanță cu

cerințele cuprinse în termenii de referință, în așa fel încât să

asigure furnizarea tuturor informațiilor necesare pentru

evaluarea tehnică.

(3) Propunerea financiară se elaborează în așa fel încât să

asigure furnizarea tuturor informațiilor necesare în vederea

evaluării financiare.

(4) Propunerea de proiect are caracter ferm și obligatoriu din

punctul de vedere al conținutului și trebuie să fie semnată, pe

propria răspundere, de către solicitant sau de către o persoană

împuternicită legal de acesta. Bugetul rămâne ferm pe toată

durata de îndeplinire a contractului de finanțare nerambursabilă.
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(5) Solicitantul are obligația de a exprima prețul în lei din

propunerea financiară.

Art. 11. — Propunerea de proiect se depune la sediul

Autorității finanțatoare din municipiul București, str. General

Constantin Budișteanu nr. 28C, etaj 1, sectorul 1, cod poștal

010773, până la data-limită prevăzută în anunțul de participare,

cu respectarea cerințelor din documentația pentru elaborarea și

prezentarea propunerii de proiect.

Art. 12. — (1) Componența nominală a comisiei de evaluare

a proiectelor, denumită în continuare comisie, se stabilește prin

ordin al conducătorului Autorității finanțatoare.

(2) Proiectele depuse sunt evaluate de comisie în termen de

15 zile lucrătoare de la data deschiderii propunerilor de proiect.

(3) În cazuri temeinic motivate Autoritatea finanțatoare poate

prelungi perioada de evaluare. Prelungirea perioadei de

evaluare se aduce la cunoștința solicitanților implicați în

procedură în termen de maximum două zile.

(4) În cadrul procesului de selectare, comisia poate solicita

clarificări de la solicitanți.

(5) Departajarea propunerilor de proiecte se realizează în

baza punctajului obținut conform criteriilor aplicate pentru

atribuirea contractului de finanțare nerambursabilă, cuprinse în

documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerii de

proiect.

(6) Comisia întocmește și înaintează conducătorului

Autorității finanțatoare spre aprobare raportul în vederea

atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă, precum și

cuantumul finanțării ce urmează a fi acordat fiecărui proiect, în

limita fondurilor publice alocate în acest sens.

(7) Rezultatul selecției se comunică în scris solicitanților în

termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data aprobării

raportului comisiei, cu precizarea motivelor respingerii.

(8) Depunerea contestațiilor privind rezultatele selecției se

poate face în cel mult 7 zile calendaristice de la data comunicării

rezultatelor selecției, urmând ca Autoritatea finanțatoare să le

soluționeze în cel mult 5 zile lucrătoare de la data-limită de

depunere a contestațiilor.

(9) Soluționarea contestațiilor se realizează de o comisie de

soluționare a contestațiilor a cărei componență nominală este

aprobată prin ordin al conducătorului Autorității finanțatoare.

(10) Pentru fondurile necontractate, Autoritatea finanțatoare

poate iniția o nouă selecție publică de proiecte.

Art. 13. — (1) Contractele de finanțare nerambursabilă se

încheie între Autoritatea finanțatoare, în calitate de finanțator, și

solicitant, în calitate de beneficiar, și se semnează în termen de

15 zile calendaristice de la comunicarea privind rezultatul

selecției propunerilor de proiecte.

(2) Modelul-cadru de contract de finanțare nerambursabilă

se constituie anexă la documentația pentru elaborarea și

prezentarea propunerii de proiect.

(3) Contribuția beneficiarului la realizarea proiectului este de

minimum 2%, în bani, valoarea eligibilă rambursabilă solicitată

de la Autoritatea finanțatoare.

(4) Existența unor surse de finanțare, altele decât cele ale

Autorității finanțatoare și ale solicitantului, îl obligă pe solicitant

la menționarea explicită a acestora, a destinației fondurilor și a

cuantumului resurselor atrase.

(5) Atribuirea de contracte de finanțare nerambursabilă se

face în limita fondurilor publice alocate programelor aprobate

anual în bugetul Autorității finanțatoare.

Art. 14. — (1) Pentru aceeași activitate nonprofit, un

beneficiar nu poate contracta decât o singură finanțare

nerambursabilă de la aceeași Autoritate finanțatoare în decursul

unui an fiscal.

(2) În cazul în care un beneficiar contractează, în cursul

aceluiași an calendaristic, mai mult de o finanțare

nerambursabilă de la aceeași Autoritate finanțatoare, nivelul

finanțării nu poate depăși o treime din totalul fondurilor publice

alocate programelor aprobate anual în bugetul Autorității

finanțatoare respective.

(3) În vederea participării la o procedură de selecție,

solicitanții sunt obligați să prezinte Autorității finanțatoare o

declarație pe propria răspundere care să dovedească

încadrarea în prevederile alin. (1) și (2).

Art. 15. — (1) Autoritatea finanțatoare are obligația de a

transmite spre publicare în Monitorul Oficial al României, Partea

a VI-a, un anunț de atribuire a contractului sau a contractelor de

finanțare nerambursabilă, nu mai târziu de 30 de zile

calendaristice de la data încheierii acestuia/acestora.

(2) Cheltuielile eligibile vor putea fi plătite în baza unui

contract de finanțare nerambursabilă numai în măsura în care

sunt justificate și oportune și au fost contractate în anul bugetar

în care se desfășoară contractul.

(3) Finanțarea nerambursabilă se efectuează în raport cu

realizarea activităților proiectului și cheltuielilor aferente. Virarea

sumelor prevăzute în contractul de finanțare nerambursabilă se

va face după validarea raportului final cu privire la activitățile

desfășurate, depus în urma cererii beneficiarului, prevăzut în

documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerii de

proiect și însoțit de documentele justificative.

(4) Atunci când, pentru îndeplinirea obligațiilor contractuale,

beneficiarul achiziționează, din fonduri publice nerambursabile,

produse, lucrări sau servicii, procedura de achiziție este cea

prevăzută de Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 16. — (1) Monitorizarea implementării proiectelor și

verificarea rapoartelor financiare referitoare la fondurile alocate

pentru fiecare proiect din cadrul finanțării nerambursabile în

domeniul protecției persoanelor cu dizabilități se asigură de

către Autoritatea finanțatoare. 

(2) Autoritatea finanțatoare își rezervă dreptul de a efectua

monitorizarea în teren a proiectelor pe tot parcursul desfășurării

acestora. 

Art. 17. — (1) Finanțarea acordată pentru derularea

proiectelor se suspendă în situația în care Autoritatea

finanțatoare se sesizează sau este sesizată de alte autorități de

control competente cu privire la utilizarea neconformă a

fondurilor alocate și, după caz, se sistează în situația în care

Autoritatea finanțatoare constată că fondurile alocate nu au fost

utilizate conform clauzelor prevăzute în contractele de finanțare

încheiate.

(2) Autoritatea finanțatoare poate cere, în condițiile în care

clauzele contractuale nu au fost respectate de către beneficiar,

restituirea, parțială sau integrală, a finanțării.

(3) Pe baza documentelor justificative, Autoritatea

finanțatoare va deconta sumele cheltuite de beneficiar pentru

implementarea proiectului, cu respectarea legislației în vigoare

în domeniul bugetar.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  D E  S U P R A V E G H E R E

F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 36/2015

privind Reglementările contabile referitoare la situațiile financiare anuale individuale 

și situațiile financiare anuale consolidate aplicabile companiilor de brokeraj 

care desfășoară activitate de distribuție în asigurări și/sau reasigurări

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și d), art. 3 alin. (1) lit. b) și ale art. 6 alin. (1) și (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 4 alin. (3) lit. b) și art. 28 alin. (8) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 6 martie 2024,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă:
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Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 36/2015 privind Reglementările contabile referitoare la

situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare

anuale consolidate aplicabile companiilor de brokeraj care

desfășoară activitate de distribuție în asigurări și/sau reasigurări,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 976 și

976 bis din 29 decembrie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexă, la capitolul 2 „Dispoziții și principii

generale”, la secțiunea 2.1 „Dispoziții generale”, punctul 27

se modifică și va avea următorul cuprins:

„27. — (1) Companiile de brokeraj și subunitățile acestora

prevăzute la pct. 3 depun la Autoritatea de Supraveghere

Financiară și la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor

situații financiare anuale pe baza datelor din evidența contabilă,

în formatul și în termenele prevăzute de reglementările emise

de Autoritatea de Supraveghere Financiară, împreună cu

documentele prevăzute de acestea.

(2) Ministerul Finanțelor și Autoritatea de Supraveghere

Financiară pot solicita entităților de la alin. (1) să prezinte în

situațiile financiare anuale unele informații suplimentare față de

cele care trebuie prezentate în concordanță cu prezentele

reglementări.”

2. La anexă, la capitolul 2 „Dispoziții și principii

generale”, la secțiunea 2.4 „Principii generale de raportare

financiară”, la punctul 51, după alineatul (2) se introduce un

nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Prevederile prezentului punct referitoare la înregistrarea

ajustărilor pentru deprecierea creanțelor și la înregistrarea

provizioanelor se aplică și la întocmirea situațiilor financiare

interimare și a raportărilor periodice întocmite potrivit legii.

O asemenea metodă de recunoaștere trebuie aplicată consecvent

de la o perioadă de raportare la alta.”

3. La anexă, la capitolul 2 „Dispoziții și principii

generale”, la secțiunea 2.5 „Politici contabile, corectarea

erorilor contabile, estimări și evenimente ulterioare datei

bilanțului”, la subsecțiunea 2.5.1 „Politici contabile”, după

punctul 62 se introduce un nou punct, punctul 62

1

,

cu următorul cuprins:

„62

1

. — (1) Companiile de brokeraj care, în baza prevederilor

de la pct. 62, decid ca în cazul imobilizărilor corporale să treacă

de la metoda reevaluării la metoda costului procedează la

ajustarea sumelor evidențiate în contul 105 «Rezerve din

reevaluare» în funcție de modalitatea în care, pe perioada în

care a fost efectuată reevaluarea, au transferat sumele în

rezultatul reportat (contul 1175 «Rezultatul reportat

reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare»),

după cum urmează:

a) companiile de brokeraj care au avut ca politică contabilă

transferul rezervei din reevaluare în contul de rezultat reportat,

pe măsura amortizării activului, închid rezerva din reevaluare

(soldul contului 105 «Rezerve din reevaluare») pe seama

imobilizării căreia îi corespunde rezerva respectivă (articol

contabil 105 «Rezerve din reevaluare» = 21 x Imobilizări

corporale);

b) companiile de brokeraj care au avut ca politică contabilă

transferul rezervei din reevaluare în contul de rezultat reportat,

la scoaterea din evidență a imobilizării pentru care s-a constituit

rezerva respectivă, procedează astfel:

— transferă din contul 105 «Rezerve din reevaluare» în

contul 1175 «Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat

din rezerve din reevaluare» rezerva corespunzătoare sumelor

amortizate din valoarea imobilizării;

— reduc valoarea imobilizării cu rezerva din reevaluare

aferentă valorii care nu a fost amortizată (articol contabil 105

«Rezerve din reevaluare» = 21 x Imobilizări corporale).

(2) În scopul determinării cheltuielilor cu amortizarea, costul

imobilizărilor corporale la data schimbării de politică contabilă, în

condițiile alin. (1), este valoarea rămasă în urma ajustărilor

prevăzute la acel alineat.

(3) Companiile de brokeraj care modifică politica contabilă

aplicabilă imobilizărilor corporale în sensul că decid să treacă

de la metoda reevaluării la metoda costului aplică prevederile

alin. (1), prin excepție de la cerințele pct. 63 alin. (1).

(4) Companiile de brokeraj care, în baza prevederilor de la

pct. 62, decid ca în cazul imobilizărilor corporale să treacă de la

metoda reevaluării la metoda costului vor urmări ca aplicarea

acestei opțiuni să nu conducă la subevaluarea activelor

respective, față de valoarea care ar fi fost recunoscută în bilanț

dacă acele imobilizări corporale nu ar fi fost reevaluate.

(5) Prevederile prezentului punct se aplică indiferent dacă

reevaluarea a fost efectuată prin aplicarea unui indice sau prin

recalcularea valorii nete a imobilizării.”

4. La anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.1 „Evaluarea la data intrării în entitate”,

punctul 76 se modifică și va avea următorul cuprins:

„76. — (1) Reducerile comerciale acordate de furnizor și

înscrise pe factura de achiziție ajustează în sensul reducerii



costului de achiziție al bunurilor. Atunci când achiziția de

produse și primirea reducerii comerciale sunt tratate împreună,

reducerile comerciale primite ulterior facturării ajustează, de

asemenea, costul de achiziție al bunurilor.

(2) Dacă reducerile comerciale înscrise pe factura de

achiziție acoperă în totalitate contravaloarea bunurilor

achiziționate, acestea se înregistrează în contabilitate la

valoarea justă, pe seama veniturilor curente (contul 758 «Alte

venituri din exploatare») în cazul stocurilor, respectiv a veniturilor

în avans (contul 475 «Subvenții pentru investiții»), în cazul

imobilizărilor corporale și necorporale. Veniturile în avans

aferente acestor imobilizări se reiau în contul de profit și pierdere

pe durata de viață a imobilizărilor respective.

(3) Reducerile comerciale primite ulterior facturării

corectează costul stocurilor la care se referă, dacă acestea mai

sunt în gestiune. Dacă stocurile pentru care au fost primite

reducerile ulterioare nu mai sunt în gestiune, acestea se

evidențiază distinct în contabilitate (contul 609 «Reduceri

comerciale primite»), pe seama conturilor de terți.

(4) Reducerile comerciale primite ulterior facturării unor

imobilizări corporale și necorporale identificabile reprezintă

venituri în avans (contul 475 «Subvenții pentru investiții»), fiind

reluate în contul de profit și pierdere pe durata de viață rămasă

a imobilizărilor respective.

(5) Reducerile comerciale primite ulterior facturării unor

imobilizări corporale și necorporale care nu pot fi identificabile

reprezintă venituri ale perioadei (contul 758 «Alte venituri din

exploatare»).

(6) Reducerile comerciale legate de prestările de servicii,

primite ulterior facturării, respectiv acordate ulterior facturării,

indiferent de perioada la care se referă, se evidențiază distinct

în contabilitate (contul 609 «Reduceri comerciale primite»,

respectiv contul 709 «Reduceri comerciale acordate») pe

seama conturilor de terți.

(7) În cazul în care reducerile comerciale reprezintă

evenimente ulterioare datei bilanțului care conduc la ajustarea

situațiilor financiare anuale, acestea se înregistrează la data

bilanțului în contul 408 «Furnizori — facturi nesosite», respectiv

în contul 418 «Clienți — facturi de întocmit» și se reflectă în

situațiile financiare ale exercițiului pentru care se face

raportarea, pe baza documentelor justificative. Reducerile care

urmează a fi primite, înregistrate la data bilanțului în contul 408

«Furnizori — facturi nesosite», corectează costul stocurilor la

care se referă, dacă acestea mai sunt în gestiune.

(8) Reducerile comerciale pot fi, de exemplu:

a) rabaturile — se primesc pentru defecte de calitate și se

practică asupra prețului de vânzare;

b) remizele — se primesc în cazul vânzărilor superioare

volumului convenit sau dacă cumpărătorul are un statut

preferențial; și

c) risturnele — sunt reduceri de preț calculate asupra

ansamblului tranzacțiilor efectuate cu același terț, în decursul

unei perioade determinate.”

5. La anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

la secțiunea 3.4 „Evaluarea alternativă la valoarea justă”,

la subsecțiunea 3.4.1 „Reevaluarea imobilizărilor

corporale”, punctul 116 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„116. — În cazul în care se efectuează reevaluarea, în notele

explicative trebuie prezentate următoarele informații:

a) dacă a fost implicat un evaluator autorizat, potrivit legii;

b) pentru fiecare categorie de imobilizări corporale

reevaluată, valoarea contabilă care ar fi fost recunoscută dacă

activele ar fi fost înregistrate la cost istoric;

c) surplusul din reevaluare, indicând modificarea aferentă

perioadei.”

6. La anexă, la capitolul 3 „Reguli generale de evaluare”,

după secțiunea 3.4 „Evaluarea alternativă la valoarea justă”

se introduce o nouă secțiune, secțiunea 3.4

1

, cuprinzând

punctele 122

1

și 122

2

, cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA 3.41

Evaluarea titlurilor de stat recunoscute ca imobilizări financiare

122

1

. — Prin derogare de la prevederile pct. 58 alin. (1), în

cazul achiziționării de titluri de stat pentru care suma plătită la

achiziție este mai mare decât suma care urmează a fi

rambursată la scadență, diferența dintre cele două valori este

înregistrată în contul 471 «Cheltuieli înregistrate în

avans»/analitic distinct. Această diferență va fi recunoscută în

contul de profit și pierdere linear, pe perioada deținerii titlurilor

respective.

122

2

. — Dacă suma plătită pentru achiziționarea titlurilor de

stat este mai mică decât suma care urmează a fi rambursată la

scadență, entitatea recunoaște titlurile achiziționate la valoarea

care urmează a fi rambursată la scadență. În acest caz,

diferența dintre cele două valori se înregistrează în contul 472

«Venituri înregistrate în avans», urmând a fi recunoscută în

contul de profit și pierdere linear, pe perioada deținerii titlurilor

respective.”

7. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”,

la subsecțiunea 4.4.1 „Reguli de evaluare de bază”,

la punctul 139, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alineatele (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Atunci când elementele care au stat la baza stabilirii

inițiale a duratei de utilizare economică s-au modificat,

companiile de brokeraj stabilesc o nouă perioadă de amortizare,

cu respectarea prevederilor cuprinse în prezentele reglementări.

Modificarea duratei de utilizare economică reprezintă modificare

de estimare contabilă.

(6) Pe perioada neutilizării activului, amortizarea nu este nici

întreruptă, nici diminuată în funcție de utilizarea redusă a

acestuia, cu excepția cazului în care activul este complet

amortizat. Cu toate acestea, în cazul utilizării metodei de

amortizare calculată pe unitate de produs sau serviciu,

cheltuielile de amortizare pot fi zero atunci când nu există

producție, amortizarea bazându-se în acest caz pe utilizarea

activului.”

8. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”,

la subsecțiunea 4.4.1 „Reguli de evaluare de bază”,

la punctul 141, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) Imobilizările trebuie să facă obiectul ajustărilor de

valoare, astfel încât acestea să fie evaluate la cea mai mică

valoare atribuibilă acestora la data bilanțului.”

9. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit

și pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”,

la subsecțiunea 4.4.3 „Imobilizări corporale”, punctul 182

se modifică și va avea următorul cuprins:

„182. — În categoria imobilizărilor corporale se urmăresc

distinct: investițiile imobiliare. Pentru acestea se aplică regulile

generale de recunoaștere, evaluare și amortizare, aplicabile

imobilizărilor corporale.”

10. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit

și pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”,

la subsecțiunea 4.4.3 „Imobilizări corporale”, la

punctul 192, literele b) și d) se abrogă.

11. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”,

la subsecțiunea 4.4.3 „Imobilizări corporale”, punctul 193

se modifică și va avea următorul cuprins:

„193. — În cazul în care o companie de brokeraj decide să

cedeze o investiție imobiliară, cu sau fără amenajări
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suplimentare, entitatea continuă să trateze proprietatea

imobiliară ca investiție imobiliară până în momentul în care

aceasta este scoasă din evidență.”

12. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit

și pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”,

la subsecțiunea 4.4.3 „Imobilizări corporale”, punctul 207

se modifică și va avea următorul cuprins:

„207. — Prevederile pct. 206 referitoare la suportarea liniară

a cheltuielilor, respectiv a veniturilor, pe durata contractului, se

aplică și în cazul stimulentelor acordate cu ocazia încheierii de

contracte de închiriere sau de alte contracte care presupun

acordarea de stimulente pentru atragerea chiriașilor.”

13. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit

și pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”,

la subsecțiunea 4.4.3 „Imobilizări corporale”, la

punctul 212, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„212. — (1) Componentele unor elemente de imobilizări

corporale pot necesita înlocuirea la intervale regulate de timp.”

14. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3 „Imobilizări corporale”, la punctul 213,

alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Costul reviziilor și inspecțiilor curente, altele decât cele

recunoscute ca o componentă a imobilizării, reprezintă cheltuieli

ale perioadei.”

15. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3 „Imobilizări corporale”, la punctul 219

litera a), punctul (i) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(i) sub rezerva respectării condițiilor de la lit. b), o

scădere a datoriei majorează rezerva din reevaluare

din capitalurile proprii, cu excepția cazului în care ea

trebuie recunoscută în contul de profit și pierdere în

măsura în care reia o reducere din reevaluarea

aceluiași activ, care a fost recunoscută anterior drept

cheltuială;”.

16. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3 „Imobilizări corporale”, la punctul 221,

după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (4

1

),

cu următorul cuprins:

„(4

1

) Prevederile alin. (4) se aplică și în cazul investițiilor

imobiliare pentru care nu au fost găsiți încă chiriași.”

17. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.3 „Imobilizări corporale”, la punctul 223,

alineatul (4) se abrogă.

18. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.4 „Active imobilizate”, la

subsecțiunea 4.4.5 „Imobilizări financiare”, la punctul 228,

după alineatul (3) se introduc trei noi alineate,

alineatele (4)—(6), cu următorul cuprins:

„(4) Acțiunile primite de entitate ca urmare a încorporării

rezervelor sau a primelor de capital în capitalul social al societății

la care sunt deținute participațiile se evidențiază în contabilitate

pe seama conturilor de active corespunzătoare naturii

participației deținute, respectiv de rezerve (contul 106

«Rezerve»). La cedarea acțiunilor respective, contravaloarea

rezervelor corespunzătoare se transferă la venituri (articol

contabil 106 «Rezerve» = 768 «Alte venituri financiare»).

(5) În cazul în care societatea la care sunt deținute

participațiile își reduce capitalul social ca urmare a acoperirii

pierderii contabile reportate sau a altor pierderi legate de

instrumentele de capitaluri proprii și acoperite din capitalul

social, micșorarea numărului de acțiuni deținute sau reducerea

valorii lor nominale, după caz, se evidențiază în contabilitatea

entității care deține participațiile pe seama cheltuielilor financiare

(contul 668 «Alte cheltuieli financiare»), respectiv a conturilor de

active corespunzătoare naturii participației deținute.

(6) În situația în care se aplică prevederile alin. (5), rezerva

corespunzătoare acțiunilor prevăzute la alin. (4) se transferă la

venituri la cedarea acțiunilor respective.”

19. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.5 „Active circulante”, la

subsecțiunea 4.5.2 „Stocuri”, punctul 237 se abrogă.

20. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.6 „Terți”, la punctul 261, după

alineatul (2) se introduc două noi alineate, alineatele (3) și

(4), cu următorul cuprins:

„(3) Dacă un client plătește o sumă înainte ca societatea să

transfere acestuia un bun sau un serviciu, în momentul încasării

societatea înregistrează o datorie față de client. În acest caz,

datoria față de client reprezintă obligația societății de a transfera

clientului bunurile sau serviciile pentru care a încasat suma

respectivă.

(4) Societatea scoate din evidență acea datorie și recunoaște

venituri atunci când transferă bunurile sau serviciile respective

și, prin urmare, își îndeplinește obligația contractuală.”

21. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.6 „Terți”, la punctul 265,

alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Sumele înregistrate în conturile 409 «Furnizori —

debitori» și 419 «Clienți — creditori» nu fac obiectul evaluării în

funcție de cursul valutar, la finele lunii, respectiv la finele

exercițiului financiar.”

22. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.6 „Terți”, la punctul 265, după

alineatul (5) se introduce un nou alineat, alineatul (6),

cu următorul cuprins:

„(6) Prevederile alin. (5) se aplică, de asemenea, avansurilor

în valută acordate entităților afiliate, asociate și entităților

controlate în comun, respectiv încasate de la acestea.”

23. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.6 „Terți”, la punctul 288, după

alineatul (4) se introduc două noi alineate, alineatele (5)

și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Prevederile prezentului punct se aplică inclusiv în cazul

în care angajații primesc beneficii direct de la societatea-mamă

a entității raportoare sau de la o altă societate din grup.

(6) În situația prevăzută la alin. (5), dacă tranzacția din cadrul

grupului presupune angajamente de rambursare prin care

entitatea plătește pentru instrumentele de capitaluri proprii

acordate angajaților, aceasta contabilizează acordarea

instrumentelor de capitaluri proprii în mod distinct de

angajamentul de rambursare din cadrul grupului.”

24. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.10 „Provizioane”, la

subsecțiunea 4.10.2 „Categorii de provizioane”, la

punctul 335 alineatul (1), prima liniuță se modifică și va

avea următorul cuprins:

„— alte beneficii pe care entitatea urmează să le plătească

angajaților sau persoanelor dependente de aceștia, care nu sunt

legate de restructurare, pensii sau terminarea contractului de

muncă;”.

25. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.11 „Subvenții”, la punctul 341,

după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3),

cu următorul cuprins:

„(3) Subvențiile guvernamentale reprezintă asistența

acordată de guvern sub forma unor transferuri de resurse către

o entitate în schimbul conformării, în trecut sau în viitor, cu

anumite condiții referitoare la activitatea de exploatare a entității.
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Subvențiile exclud acele forme de asistență guvernamentală

cărora nu li se poate atribui, în mod rezonabil, o anumită

valoare, precum și acele tranzacții cu guvernul care nu se pot

distinge de operațiunile comerciale normale ale entității.”

26. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.13 „Capitaluri proprii”, la

subsecțiunea 4.13.1 „Capital”, la punctul 358, după

alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu

următorul cuprins:

„(4) Capitalul social prezentat în situațiile financiare anuale

trebuie să corespundă cu cel înregistrat la oficiul registrului

comerțului.”

27. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.13 „Capitaluri proprii”, la

subsecțiunea 4.13.2 „Prime legate de capital”, după

punctul 363 se introduce un nou punct, punctul 363

1

cu următorul cuprins:

„363

1

. — Companiile de brokeraj care participă la operațiuni

de reorganizare, potrivit legii, și decid să păstreze rezervele

constituite pentru scopuri fiscale pot repune rezervele respective

pe seama primelor de capital (articol contabil 1042 «Prime de

fuziune/divizare» = 1068 «Alte rezerve»), în limita primelor

aferente operațiunilor respective.”

28. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.13 „Capitaluri proprii”, la

subsecțiunea 4.13.6 „Distribuirea de dividende în cursul

exercițiului financiar”, după punctul 369

2

se introduce un

nou punct, punctul 369

3

, cu următorul cuprins:

„369

3

. — (1) Companiile de brokeraj care primesc dividende

în condițiile pct. 369

1

evidențiază sumele corespunzătoare

acestora pe seama datoriilor (articol contabil 461 «Debitori

diverși»/analitic distinct = 467 «Datorii aferente distribuirilor

interimare de dividende»).

(2) Regularizarea sumelor prevăzute la alin. (1) se

efectuează pe seama dividendelor cuvenite în baza situațiilor

financiare anuale aprobate, conform legii, ale societății care a

optat să efectueze repartizări interimare de dividende (articole

contabile 461 «Debitori diverși» = 761 «Venituri din imobilizări

financiare» și 467 «Datorii aferente distribuirilor interimare de

dividende» = 461 «Debitori diverși»/analitic distinct).”

29. La anexă, la capitolul 4 „Bilanțul și contul de profit și

pierdere”, la secțiunea 4.17 „Dispoziții speciale cu privire

la contul de profit și pierdere”, la subsecțiunea 4.17.1

„Venituri”, punctul 376 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„376. — (1) Sumele colectate de o companie de brokeraj în

numele unor terțe părți, inclusiv în cazul contractelor de agent,

comision sau mandat comercial încheiate potrivit legii, nu

reprezintă venit din activitatea curentă, chiar dacă din punctul

de vedere al taxei pe valoarea adăugată persoanele care

acționează în nume propriu sunt considerate cumpărători

revânzători. În această situație, veniturile din activitatea curentă

sunt reprezentate de comisioanele cuvenite.

(2) Răspunderea în ceea ce privește încadrarea operațiunilor

care presupun colectarea de sume în numele unor terțe părți

revine companiei de brokeraj.”

30. La anexă, la capitolul 6 „Note explicative la situațiile

financiare anuale”, la secțiunea 6.4 „Părți legate”,

punctul 423 se modifică și va avea următorul cuprins:

„423. — Elementele de natură similară pot fi prezentate

agregat, cu excepția cazului în care prezentarea separată este

necesară pentru înțelegerea efectelor tranzacțiilor cu părțile

legate asupra situațiilor financiare ale entității.”

31. La anexă, la capitolul 11

1

„Raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit”, la

secțiunea 11

1

.2 „Entități și sucursale care au obligația de a

transmite rapoarte cu privire la impozitul pe profit”, la

punctul 512

4

, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„512

4

. — (1) Filialele mari și mijlocii, definite conform pct. 10

alin. (4), controlate de către o societate-mamă de cel mai înalt

rang dintr-un stat terț, publică și asigură accesul la un raport

privind informațiile referitoare la impozitul pe profit privind

respectiva societate-mamă de cel mai înalt rang pentru cel mai

recent dintre ultimele două exerciții financiare consecutive,

atunci când veniturile consolidate au depășit la data bilanțului

său, pentru fiecare dintre respectivele două exerciții financiare

consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se

reflectă în situațiile sale financiare consolidate.”

32. La anexă, la capitolul 11

1

„Raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit”, la

secțiunea 11

1

.2 „Entități și sucursale care au obligația de a

transmite rapoarte cu privire la impozitul pe profit”, la

punctul 512

4

, după alineatul (3) se introduce un nou alineat,

alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) În cazul unui grup a cărui societate-mamă de cel mai

înalt rang este dintr-un stat terț, obligația de publicare a

raportului, prevăzută de prezentul punct, poate fi îndeplinită de

oricare entitate afiliată din cadrul grupului, cuprinsă în aria de

aplicabilitate a prezentelor reglementări.”

33. La anexă, la capitolul 11

1

„Raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit”, la secțiunea

11

1

.3 „Conținutul raportului privind informațiile referitoare

la impozitul pe profit”, la punctul 512

7

, după alineatul (2)

se introduc două noi alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

),

cu următorul cuprins:

„(2

1

) În cazul în care cadrul de raportare financiară aplicabil

la întocmirea situațiilor financiare anuale nu definește indicatorul

cifră de afaceri netă, veniturile care trebuie prezentate conform

prezentei secțiuni corespund veniturilor, astfel cum sunt acestea

definite de IFRS-uri/cadrul de raportare financiară pe baza

căruia se întocmesc situațiile financiare anuale, cu excepția

ajustărilor de valoare și a dividendelor primite de la entități

afiliate.

(2

2

) Pentru a se evita raportarea de mai multe ori a sumei

câștigurilor acumulate, suma câștigurilor acumulate ale unei

entități care a deschis sucursala trebuie atribuită jurisdicției

fiscale în care își are sediul acea entitate. Jurisdicția respectivă

poate fi situată în UE sau într-o țară terță. Prevederile

prezentului alineat se aplică indiferent dacă sucursalele sunt

deschise într-unul sau mai multe state membre.”

34. La anexă, la capitolul 11

1

„Raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit”, la

secțiunea 11

1

.3 „Conținutul raportului privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit”, la punctul 512

7

, după

alineatul (13) se introduce un nou alineat, alineatul (13

1

),

cu următorul cuprins:

„(13

1

) În aplicarea alin. (13), dacă mai multe entități afiliate

generează rezultat impozabil pe un teritoriu căruia îi corespunde

un singur regim fiscal, informația raportată se determină prin

agregarea informațiilor corespunzătoare tuturor entităților afiliate

și sucursalelor supuse acelui regim fiscal.”

35. La anexă, la capitolul 11

1

„Raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit”, la

secțiunea 11

1

.3 „Conținutul raportului privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit”, la punctul 512

7

, după

alineatul (14) se introduce un nou alineat, alineatul (14

1

),

cu următorul cuprins:

„(14

1

) În înțelesul alin. (14), la stabilirea unei anumite

activități este avut în vedere locul de unde este condusă

respectiva activitate. Deoarece informațiile referitoare la venituri

se referă la operațiunile unei entități stabilite pe teritoriul unei

țări, subiect al unui singur regim fiscal, acestea sunt atribuibile

numai acelui regim fiscal.”
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36. La anexă, la capitolul 11

1

„Raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit”, la

secțiunea 11

1

.3 „Conținutul raportului privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit”, la punctul 512

7

, după

alineatul (16) se introduce un nou alineat, alineatul (16

1

),

cu următorul cuprins:

„(16

1

) Atunci când o societate care a omis prezentarea de

informații reia prezentarea acestora în cadrul perioadei de

cinci ani menționate la alin. (16), raportul publicat va cuprinde

informații corespunzătoare exercițiului financiar curent și

exercițiilor financiare anterioare pentru care nu a publicat

informații, în temeiul alin. (15).”

37. La anexă, la capitolul 11

1

„Raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit”, la

secțiunea 11

1

.4 „Publicarea și accesibilitatea”, la

punctul 512

10

, după alineatul (4) se introduc unsprezece noi

alineate, alineatele (5)—(15), cu următorul cuprins:

„(5) Pentru o societate-mamă de cel mai înalt rang sau o

societate individuală al cărei exercițiu financiar coincide cu anul

calendaristic, primul an de raportare corespunde exercițiului

financiar al anului 2023, raportul privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit fiind publicat cel mai târziu până la data de

31 decembrie 2024.

(6) În aplicarea prevederilor alin. (5), pentru a determina dacă

societatea-mamă sau societatea individuală are obligație de

raportare în primul an de aplicare a prevederilor prezentei

norme, aceasta determină dacă veniturile consolidate depășesc

cuantumul de 3.700.000.000 lei atât în exercițiul financiar al

anului 2022, cât și în exercițiul financiar al anului 2023.

Societatea-mamă de cel mai înalt rang sau societatea

individuală întocmește raportul privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit pentru exercițiul financiar al anului 2023 dacă

veniturile consolidate depășesc cuantumul respectiv în ambele

exerciții financiare.

(7) Pentru exemplificarea modului de analiză a obligației de

raportare se consideră următoarea evoluție a veniturilor

consolidate ale societății-mamă de cel mai înalt rang, cu sediul

în România: peste cuantumul de 3.700.000.000 lei în exercițiile

financiare 2022 și 2023; sub cuantum în exercițiul financiar al

anului 2024; peste cuantum în exercițiul financiar al anului 2025;

sub cuantumul de 3.700.000.000 lei în exercițiul financiar al

anului 2026; în situația exemplificată există obligații de raportare

pentru fiecare dintre exercițiile financiare ale anilor 2023, 2024,

2025 și 2026.

(8) Dacă o societate raportoare are un exercițiu financiar

diferit de anul calendaristic, exercițiul financiar al raportului

privind informațiile referitoare la impozitul pe profit trebuie să

corespundă cu exercițiul financiar al situațiilor financiare anuale

consolidate.

(9) O filială raportoare al cărei exercițiu financiar este diferit

de cel al societății-mamă de cel mai înalt rang își îndeplinește

obligațiile de raportare pe baza unui raport care să corespundă

exercițiului financiar al societății-mamă de cel mai înalt rang, și

nu propriului exercițiu financiar.

(10) Entitățile care au un exercițiu financiar diferit de anul

calendaristic publică raportul privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit în termen de 12 luni de la data la care se

referă situațiile financiare anuale consolidate; primul raport

privind informațiile referitoare la impozitul pe profit se publică

pentru un exercițiu financiar care începe ulterior datei de

1 ianuarie 2023.

(11) Obligația de întocmire a raportului privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit se referă la exercițiul financiar

curent, fără a se impune prezentare de informații

corespunzătoare exercițiului financiar precedent celui de

raportare.

(12) În cazul unei societăți individuale, cuantumul de

3.700.000.000 lei corespunde veniturilor sale individuale, așa

cum se reflectă în situațiile financiare anuale ale acesteia.

(13) În scopul îndeplinirii obligațiilor de raportare prevăzute

de prezenta normă, trimiterea la entități UE are în vedere entități

înregistrate în Spațiul Economic European. Ca urmare,

rapoartele privind informațiile referitoare la impozitul pe profit

trebuie să prezinte informații la nivelul statelor Spațiului

Economic European.

(14) Entitățile raportoare consideră activitățile din statele

Spațiului Economic European similare celor dintr-un alt stat

membru. În scop de raportare, entitățile cu sediul într-o țară din

Spațiul Economic European se consideră ca fiind cu sediul

într-un stat membru, și nu într-un stat terț.

(15) La raportarea informațiilor prevăzute de prezenta normă

se utilizează formatul stabilit de Comisia Europeană, adoptat în

temeiul art. 48c paragraful (4) din Directiva 2013/34/UE.”

38. La anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 514, la clasa 4 „Conturi de terți”, la grupa 46

„Debitori și creditori diverși”, după contul 465 „Creanțe

reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului

financiar (A)” se introduce un nou cont, contul 467,

cu următorul cuprins:

„467. Datorii aferente distribuirilor interimare de dividende

(P)”.

39. La anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 514, la clasa 6 „Conturi de cheltuieli”, denumirea

grupei 60 „Cheltuieli privind stocurile” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„60. Cheltuieli privind stocurile și alte consumuri”.

40. La anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 514, la clasa 6 „Conturi de cheltuieli”, la grupa 60

„Cheltuieli privind stocurile”, denumirea contului 605

„Cheltuieli privind energia și apa” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„605. Cheltuieli privind utilitățile”.

41. La anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 514, la clasa 6 „Conturi de cheltuieli”, la grupa 69

„Cheltuieli cu impozitul pe profit și alte impozite”, după

contul 691 „Cheltuieli cu impozitul pe profit” se introduce

un nou cont, contul 694, cu următorul cuprins:

„694. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontările

în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit”.

42. La anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 514, la clasa 7 „Conturi de venituri”, denumirea

grupei 78 „Venituri din provizioane și ajustări pentru

depreciere sau pierdere de valoare” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„78. Venituri din provizioane, amortizări și ajustări pentru

depreciere sau pierdere de valoare”.

43. La anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 514, la clasa 7 „Conturi de venituri”, la grupa 78

„Venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau

pierdere de valoare”, denumirea contului 786 „Venituri

financiare din ajustări pentru pierdere de valoare” se

modifică și va avea următorul cuprins:

„786. Venituri financiare din amortizări și ajustări pentru

pierdere de valoare”.

44. La anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 514, la clasa 7 „Conturi de venituri”, la grupa 78

„Venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau

pierdere de valoare”, după contul 7864 „Venituri financiare

din ajustări pentru pierderea de valoare a activelor

circulante” se introduce un nou cont, contul 7865, cu

următorul cuprins:

„7865. Venituri financiare din amortizarea diferențelor

aferente titlurilor de stat”.
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45. La anexă, la capitolul 12 „Planul de conturi”, la

punctul 514, la clasa 7 „Conturi de venituri”, după grupa 78

„Venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau

pierdere de valoare” se introduce o nouă grupă de conturi,

grupa 79, cuprinzând contul 794, cu următorul cuprins:

„79. Venituri din impozitul pe profit

794. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările în

cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit”.

46. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 1 „Conturi de capitaluri, provizioane, împrumuturi și

datorii asimilate”, la grupa 10 „Capital și rezerve”, la

funcțiunea contului 106 „Rezerve”, prima liniuță de la

înregistrarea în creditul contului se modifică și va avea

următorul cuprins:

„— profitul realizat în exercițiul financiar curent, repartizat la

rezerve în baza unor prevederi legale (129);”.

47. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 4 „Conturi de terți”, la grupa 42 „Personal și conturi

asimilate”, la funcțiunea contului 421 „Personal — salarii

datorate”, a doua liniuță de la operațiunile care se

înregistrează în debitul contului „— valoarea la preț de

înregistrare a produselor acordate salariaților ca plată în

natură, potrivit legii (345, 347);” se abrogă.

48. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 4 „Conturi de terți”, la grupa 46 „Debitori și creditori

diverși”, după funcțiunea contului 465 „Creanțe

reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului

financiar” se introduce o nouă funcțiune, funcțiunea

contului 467, cu următorul cuprins:

„Contul 467. Datorii aferente distribuirilor interimare de

dividende (P)

Cu ajutorul contului 467 «Datorii aferente distribuirilor

interimare de dividende» se ține evidența dividendelor primite

în urma repartizărilor efectuate, conform legii, în cursul

exercițiului financiar și care urmează să se regularizeze ulterior

comunicării dividendelor stabilite în baza situațiilor financiare

anuale.

Contul 467 «Datorii aferente distribuirilor interimare de

dividende» este un cont de pasiv.

În creditul contului 467 «Datorii aferente distribuirilor

interimare de dividende» se înregistrează suma dividendelor

primite în urma repartizărilor interimare de dividende (461).

În debitul contului 467 «Datorii aferente distribuirilor

interimare de dividende» se înregistrează suma dividendelor

primite ca urmare a repartizărilor interimare de dividende și

regularizate pe seama dividendelor cuvenite în baza situațiilor

financiare anuale (461).

Soldul contului reprezintă sumele primite ca dividende, în

urma repartizărilor interimare de dividende efectuate, conform

legii, în cursul exercițiului financiar.”

49. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 6 „Conturi de cheltuieli”, denumirea grupei 60

„Cheltuieli privind stocurile” și funcțiunea contului 605

„Cheltuieli privind energia și apa” se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„GRUPA 60 — «CHELTUIELI PRIVIND STOCURILE ȘI

ALTE CONSUMURI»

[...]

Contul 605. Cheltuieli privind utilitățile

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența cheltuielilor privind

consumurile de energie, apă, gaze naturale și alte utilități.

În debitul contului 605 «Cheltuieli privind utilitățile» se

înregistrează:

— valoarea consumurilor de energie, apă, gaze naturale și

alte utilități (408, 462, 471, 542);

— sume clarificate trecute pe cheltuieli (473).”

50. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 6 „Conturi de cheltuieli”, la grupa 68 „Cheltuieli cu

amortizările, provizioanele și ajustările pentru depreciere

sau pierdere de valoare”, funcțiunea contului 686

„Cheltuieli financiare privind amortizările, provizioanele și

ajustările pentru pierdere de valoare” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Contul 686. Cheltuieli financiare privind amortizările,

provizioanele și ajustările pentru pierdere de valoare

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența cheltuielilor

financiare cu amortizările, provizioanele și ajustările pentru

pierderea de valoare.

În debitul contului 686 «Cheltuieli financiare privind

amortizările, provizioanele și ajustările pentru pierderea de

valoare» se înregistrează:

— valoarea primelor de rambursare a obligațiunilor și a altor

datorii, amortizate (169);

— valoarea ajustărilor pentru pierderea de valoare a

imobilizărilor financiare (296);

— valoarea ajustărilor pentru deprecierea creanțelor din

decontări în cadrul grupului și cu acționarii/asociații, constituite

sau majorate (495);

— valoarea actualizării provizioanelor (151);

— valoarea ajustărilor pentru pierderea de valoare a

investițiilor pe termen scurt, constituite sau majorate (591, 595,

596, 598);

— valoarea diferenței dintre suma plătită la achiziția titlurilor

de stat și suma rambursată la scadență, aferente titlurilor de

stat, amortizată (471).”

51. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 6 „Conturi de cheltuieli”, la grupa 69 „Cheltuieli cu

impozitul pe profit și alte impozite”, după funcțiunea

contului 691 „Cheltuieli cu impozitul pe profit” se introduce

o nouă funcțiune, funcțiunea contului 694, cu următorul

cuprins:

„Contul 694. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din

decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe

profit

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența cheltuielilor cu

impozitul pe profit rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal

în domeniul impozitului pe profit, definit potrivit Codului fiscal.

În debitul contului 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit

rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul

impozitului pe profit» se înregistrează:

— valoarea impozitului pe profit datorat ca urmare a

decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul impozitului

pe profit (451 și alte conturi în care urmează să se evidențieze

datoriile respective).”

52. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”,

descrierea clasei 7 „Conturi de venituri” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„CLASA 7 — «CONTURI DE VENITURI»

Din clasa 7 «CONTURI DE VENITURI» fac parte

următoarele grupe de conturi:

— 70 «Cifra de afaceri netă»;

— 72 «Venituri din producția de imobilizări»;

— 74 «Venituri din subvenții de exploatare»;

— 75 «Alte venituri din exploatare»;

— 76 «Venituri financiare»;

— 78 «Venituri din provizioane, amortizări și ajustări pentru

depreciere sau pierdere de valoare» și

— 79 «Venituri din impozitul pe profit».”
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53. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 7 „Conturi de venituri”, denumirea grupei 78 „Venituri

din provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierdere

de valoare” se modifică și va avea următorul cuprins:

„GRUPA 78 — «VENITURI DIN PROVIZIOANE,

AMORTIZĂRI ȘI AJUSTĂRI PENTRU DEPRECIERE SAU

PIERDERE DE VALOARE»”.

54. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 7 „Conturi de venituri”, la grupa 78 „Venituri din

provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierdere de

valoare”, funcțiunea contului 786 „Venituri financiare din

ajustări pentru pierdere de valoare” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Contul 786. Venituri financiare din amortizări și ajustări

pentru pierdere de valoare

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența veniturilor financiare

din amortizarea diferențelor favorabile aferente titlurilor de stat

achiziționate, precum și a celor din ajustări pentru pierdere de

valoare.

În creditul contului 786 «Venituri financiare din amortizări și

ajustări pentru pierdere de valoare» se înregistrează:

— sumele reprezentând diminuarea sau anularea ajustărilor

pentru pierderea de valoare a imobilizărilor financiare (296);

— sumele reprezentând diminuarea sau anularea ajustărilor

pentru deprecierea creanțelor — decontări în cadrul grupului și

cu acționarii/asociații (495);

— sumele reprezentând diminuarea sau anularea ajustărilor

pentru deprecierea titlurilor de plasament (591, 595, 596, 598);

— valoarea diferențelor favorabile aferente titlurilor de stat

achiziționate, amortizate (472).”

55. La anexă, la capitolul 14 „Funcțiunea conturilor”, la

clasa 7 „Conturi de venituri”, după grupa 78 „Venituri din

provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierdere de

valoare” se introduce o nouă grupă, grupa 79, cuprinzând

funcțiunea contului 794, cu următorul cuprins:

„GRUPA 79 — «VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT»

Contul 794. Venituri din impozitul pe profit rezultat din

decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe

profit

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența veniturilor din

impozitul pe profit rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal

în domeniul impozitului pe profit, definit potrivit Codului fiscal.

În creditul contului 794 «Venituri din impozitul pe profit

rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul

impozitului pe profit» se înregistrează:

— valoarea impozitului pe profit de recuperat în urma

decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul impozitului

pe profit (451 și alte conturi în care urmează să se evidențieze

creanțele respective).”

56. La anexă, capitolul 15 „Formulare referitoare la

situațiile financiare anuale pentru companii de brokeraj și

subunități ale companiilor de brokeraj” se abrogă.

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.
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